дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 ноября 2018 года 

<

адрес> 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе судьи Андреева А.Н., 

при секретаре судебного заседания ФИО8, 

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9, 

подсудимого ФИО5, его защитника адвоката ФИО14, предоставившей удостоверение № и ордер № н 120736 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> уголовное дело по обвинению ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и малолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Кировский городской округ 

<

адрес>, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО5 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов, находясь в огороде своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружив кусты дикорастущей конопли, действуя умышленно, имея единый преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления и желая наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал с него верхушечные части и листья, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – марихуана (каннабис), общей массой в сухом виде 96,6968 грамм, тем самым в нарушении ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел данное наркотическое средство и продолжая реализовывать своей единый преступный умысел в нарушение ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не желая выдать его компетентным правоохранительным органам, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта, в помещении гаража на тумбочке в полимерной коробке черного цвета в фольгированном свертке и на полу в дальнем левом углу между стеной и металлическим сундуком, а так же в двух полимерных пакетах в огороде своего домовладения № по 

<

адрес>, до момента его изъятия ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 20 минут до 09 часов 35 минут в ходе проводимых сотрудниками полиции отдела МВД России по Кировскому городскому округу, в соответствии со ст. 6-9 ФЗ № от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения врио начальника отдела МВД России по Кировскому городскому округу, направленных на обнаружение и изъятие незаконно хранимых наркотических средств, при обследовании домовладения № по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО5 на территории данного домовладения было обнаружено и изъято незаконно хранимое последним наркотическое средство – марихуана (каннабис) общей массой 96,6968 грамм. 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – каннабис (марихуана), занесена в список наркотических средств, свободный оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – каннабис (марихуана) – от 6 грамм до 100 грамма, является значительным размером.

В ходе судебного заседания по делу, подсудимый ФИО5 виновным себя полностью признал в инкриминируемом ему преступлении и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены его показания, данные во время проведения дознания при допросе в качестве обвиняемого.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО5, допрошенного в ходе дознания от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он вину свою в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и показал, что иногда употребляет наркотическое средство – марихуану путем курения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов в огороде своего домовладения он обнаружил произрастающие кусты конопли, с которых сорвал верхушечные части и листья, которые высушил и измельчил, а затем положил в полимерные пакеты на землю в огороде и в бумажный сверток в помещение гаража. Наркотические средства он употребил при помощи полимерной бутылки. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился дома и примерно в 06 часов к нему к дому прибыли сотрудники полиции, которые пояснили, что будет проведено обследование его домовладения и ознакомили его с постановлением Кировского районного суда и распоряжением врио начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу, а так же разъяснили права, обязанности и порядок проведения обследования. После сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, в том числе и наркотические средства. Он пояснил, что ничего не законного не хранит. 

В ходе обследования гаража в левом дальнем углу на деревянной тумбочке сотрудниками полиции была обнаружена часть полимерной бутылки с обрезанной горловиной, на внутренних стенках которой имелись частицы вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, на деревянной тумбочке в полимерной коробке черного цвета был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а в дальнем левом углу между стеной и металлическим сундуком на полу сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. 

В ходе обследования огорода на земле было обнаружено два полимерных пакета черного цвета, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а рядом с пакетами была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках в районе горловины. 

Он пояснил, что веществами растительного происхождения являются наркотические средства – марихуана, которые принадлежат ему и которое он хранил для личного употребления. Марихуану он сорвал ДД.ММ.ГГГГ с кустов растений, произрастающих на территории его огорода. Наркотическое средство он употреблял путем курения при помощи обнаруженный полимерных бутылок. Он указал на место в огороде, где им были сорваны части растения – конопли.

Обнаруженные предметы и вещества растительного происхождения были изъяты, упакованы в четыре полимерных пакета, горловины которых перевязаны отрезком нити, концы которых опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. 

л.д. 75-79

Виновность ФИО5 в совершении преступления также подтверждается оглашенными показаниями свидетелей и других исследованных судом доказательствах.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д. 82-85) о том, что им была получена оперативная информация, что по месту проживания ФИО5 по адресу: 

<

адрес> последний незаконно хранит наркотические средства «марихуана» в крупном размере, в связи с чем было получено постановление судьи Кировского районного суда №-К о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища от ДД.ММ.ГГГГ с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов для свободного гражданского оборота в помещении жилого дома, хозяйственных построек и приусадебного участка. С целью проверки вышеуказанной информация были приглашены Свидетель №2 и Свидетель №3 На вышеуказанный адрес они прибыли около 06 часов ДД.ММ.ГГГГ. Постучав в ворота домовладения, вышел ФИО5, он представился и предъявил свое служебное удостоверение и представил приглашенных граждан. ФИО5 было предъявлено постановление Кировского районного суда и распоряжение врио начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу, с которыми тот был ознакомлен. Был разъяснен порядок проведения обследования, а так же права и обязанности. ФИО10 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, к которым относятся и наркотические вещества. Тот пояснил, что таковых предметов он не имеет. При обследовании в помещении гаража в левом дальнем углу на деревянной тумбочке была обнаружена часть полимерной бутылки с обрезанной горловиной, на внутренних стенках которой имелись частицы вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, на деревянной тумбочке в полимерной коробке черного цвета был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а в дальнем левом углу между стеной и металлическим сундуком на полу было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. При обследовании огорода на земле было обнаружено два полимерных пакета черного цвета, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а рядом с пакетами была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках в районе горловины. Обнаруженные предметы и вещества растительного происхождения были изъяты, упакованы по отдельности в четыре полимерных пакета. Горловина каждого пакета перевязана отрезком нити, концы которых опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На вопрос о принадлежности обнаруженных предметов и веществ, ФИО5 пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, части растений конопли он срывал ДД.ММ.ГГГГ с кустов, произрастающих в огороде его домовладения. Части растений тот хранил для личного употребления путем курения, без цели сбыта. При помощи полимерных бутылок тот употреблял коноплю при помощи курения. Веществами растительного происхождения, обнаруженными на земли в огороде и в помещении гаража являются наркотические средства – марихуана. ФИО5 указал на место в огороде, где им были сорваны части растения – конопли. ФИО5 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения отказался, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д. 86-89) о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в обследовании домовладения по адресу: 

<

адрес>. Из калитки домовладения вышел ФИО5, которому сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудник полиции предъявил ФИО5 постановление и распоряжение, с которыми тот ознакомился и поставил свою подпись. После ознакомления с документами, сотрудник полиции задал ФИО5 вопрос, имеется ли у него в домовладении какие-либо запрещенные предметы такие как наркотические вещества и иные предметы, запрещенные для свободного гражданского оборота, и не желает ли их выдать добровольно. На вопрос сотрудника полиции ФИО5 пояснил, что таковых предметов не имеет. После чего сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. При обследовании домовладения в помещении гаража в левом дальнем углу на деревянной тумбочке была обнаружена часть полимерной бутылки с обрезанной горловиной, на внутренних стенках которой имелись частицы вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, на деревянной тумбочке в полимерной коробке черного цвета был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а в дальнем левом углу между стеной и металлическим сундуком на полу было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. При обследовании огорода на земле было обнаружено два полимерных пакета черного цвета, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а рядом с пакетами была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках в районе горловины. ФИО5 пояснил, что обнаруженные вещества растительного происхождения являются наркотическими средствами «марихуана», которые принадлежит ему и которое тот хранил для себя, с целью последующего употребления. Обнаруженные вещества в ходе обследования тот сорвал с дикорастущего кустов конопли ДД.ММ.ГГГГ, произрастающих в огороде его домовладения. Употреблял марихуану путем курения при помощи полимерных бутылок. ФИО5 указал на место в огороде, где им ДД.ММ.ГГГГ были сорваны с кустов дикорастущих растений конопли верхушечные части и листья, которые были обнаружены на земле в огороде и в помещении гаража обследуемого домовладения. Обнаруженные вещества растительного происхождения и предметы были изъяты, упакованы по отдельности в четыре полимерных пакета. Горловина каждого пакета перевязана отрезком нити, концы которых опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данные ею на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д. 90-93) о том, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции для участие в обследовании домовладения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов, проследовав к вышеуказанному домовладению, калитку открыл ФИО5 Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, а так же представили ее и второго пр�������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????�����������������???????????????????????�???????????��????????????�??????????�???????�?????????J?J??�?????????J?J??�??????J?J??�?????????J?J??�??????????�?�?????????�????????�????????????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�/�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������§�����?�������������������?????????????????????�?????¤?????�?????¤?????�???????¤???????�???????¤?????????$??????????�???�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������???�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?�����������?�����������?�����������?������?�����?������������?�?????¤???????„??????¤?„?????????????$?????????�?�?????�?�?????????�???????¤???????�???????????¤?????????&??????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????k��?????????J?J??�?????????J?J�?????????J?J??�??????�?????????J?J??�???????????????????????????J?J??�?????????J?J??�?????????J?J??�????????????�?�???�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������§�����?������u���������������������������????�?????�?�???????????????�?�?????�?�?????????�?????¤?????�?????¤?????�???????¤?????????????�?�?????�?�?????????�???????¤???????иглашенного гражданина. Сотрудником полиции вслух было зачитано постановление Кировского районного суда и распоряжение. На указанных документах ФИО10 поставил свою подпись и дату ознакомления. Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения обследования, а так же разъяснил всем участвующим права и обязанности. Перед началом проведения обследования сотрудник полиции предложил ФИО5 добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, к которым относятся наркотические средства и иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО5 пояснили что запрещенных предметов не хранит, выдать ему нечего. При обследовании домовладения в помещении гаража в левом дальнем углу на деревянной тумбочке была обнаружена часть полимерной бутылки с обрезанной горловиной, на внутренних стенках которой имелись 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данные ею на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д. 94-96) о том, что она проживает совместно с ФИО5 в домовладении № по 

<

адрес>. Обнаруженные в ходе обследования ДД.ММ.ГГГГ предметы и вещества растительного происхождения ей не принадлежат. 

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, оглашенные в судебном заседании, суд принимает во внимание, что они согласуются с письменными доказательствами, которые исследованы в судебном заседании. В судебном заседании не установлено оснований для оговора ими подсудимого и дачи показаний, именно в такой интерпретации. В связи с этим, суд считает показания свидетелей достоверными и объективными.

Вина ФИО5 в совершении преступления также подтверждается протоколами следственных действий:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование растительные вещества являются наркотическим средством – марихуаной (каннабис). Количество наркотического средства марихуана (каннабис) в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, составило 33,7463 грамма, 59,711 грамма, 0,361 грамм и 2,8785 грамма. В двух полимерных бутылках обнаружены следы наркотически активного каннабиноида – тетрагидроканнабинола. 

л.д. 49-52

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ОД ОМВД России по Кировскому городскому округу было осмотрено: наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в сухом виде 96,3648 грамм, четыре бумажных бирки с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом, два разрезанных прозрачных полимерных пакета с имеющимися на них бумажными бирками с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом, полимерная деформированная бутылку без дна со следами тетрагидроканнабинола, полимерная деформированная бутылка без горловины со следами тетрагидроканнабинола, отрезок фольгированной бумаги.

л.д. 61-67

Вещественными доказательствами: наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в сухом виде 96,3648 грамм, четыре бумажных бирки с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом, два разрезанных прозрачных полимерных пакета с имеющимися на них бумажными бирками с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом, полимерная деформированная бутылку без дна со следами тетрагидроканнабинола, полимерная деформированная бутылка без горловины со следами тетрагидроканнабинола, отрезок фольгированной бумаги - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу. 

л.д. 68-69

иными документами: 

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 06 часов 20 минут до 08 часов 55 минут на территории домовладения № по 

<

адрес> в помещении гаража в левом дальнем углу на деревянной тумбочке была обнаружена часть полимерной бутылки с обрезанной горловиной, на внутренних стенках которой имелись частицы вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, на деревянной тумбочке в полимерной коробке черного цвета был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, в дальнем левом углу между стеной и металлическим сундуком на полу было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, в огороде на земле было обнаружено два полимерных пакета черного цвета, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а так же была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках в районе горловины. 

л.д. 9-16

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 35 минут на территории домовладения № по 

<

адрес> были изъяты: полимерная бутылка с обрезанной горловиной, на внутренних стенках которой имелись частицы вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, сверток из фольги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, два полимерных пакета черного цвета с веществами растительного происхождения серо-зеленого цвета, часть полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках в районе горловины. 

л.д. 18-21

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте. 

л.д. 5-6

Постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища № от ДД.ММ.ГГГГ, на проведение обследования домовладения ФИО5, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота.

л.д. 7

Постановлением Кировского районного суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища №-К от ДД.ММ.ГГГГ на проведение обследования домовладения ФИО5, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота.

л.д. 8

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО5 отказался от прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. 

л.д. 39-40

Протоколом 

<

адрес>4 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ за отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения.

л.д. 41

В соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Исследовав и проанализировав представленные доказательства, проверив и оценив их как отдельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО5 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Вывод суда основан на показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании, протоколах следственных действий, заключениях эксперта, результатах оперативно-розыскных мероприятий, которые признаны судом допустимыми доказательствами.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере. 

К данным о личности суд учитывает, что подсудимый ФИО5 вину признал, впервые совершил преступление, по месту регистрации и по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, предусмотренными п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признаны активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний в ходе дознания, наличие троих малолетних детей, а также суд посчитал возможным в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признать полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном и наличие несовершеннолетнего ребенка ФИО1, имеющую группу инвалидности категории «ребенок – инвалид».

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО5, с учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств и наличия смягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера, степени общественной опасности и тяжести совершенного им преступления, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к преступлению небольшой тяжести, с учетом положительно характеризующейся его личности по месту жительства и по месту регистрации, ранее не судимого, не состоящего на учете у врача психиатра и нарколога, влиянии назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи, считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, которое будет соответствовать тяжести совершенного преступления и исправлению осужденного, считая нецелесообразным назначение подсудимому наказания в виде штрафа, т.к. ФИО5 не работает, считая нецелесообразным назначение наказания в виде исправительных работ и невозможным назначение подсудимому наказания в виде ограничения свободы либо лишения свободы, считая их чрезмерно строгими по отношению к подсудимому. 

Изложенное судом принимается во внимание при определении размера наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО5 ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в сухом виде 96,3648 грамм, четыре бумажных бирки с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом, два разрезанных прозрачных полимерных пакета с имеющимися на них бумажными бирками с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом, полимерная деформированная бутылку без дна со следами тетрагидроканнабинола, полимерная деформированная бутылка без горловины со следами тетрагидроканнабинола, отрезок фольгированной бумаги - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304, 307-310, 312 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, подлежат определению органами местного самоуправления – администрацией муниципального образования по месту жительства осужденного по согласованию со специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в сухом виде 96,3648 грамм, четыре бумажных бирки с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом, два разрезанных прозрачных полимерных пакета с имеющимися на них бумажными бирками с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом, полимерная деформированная бутылку без дна со следами тетрагидроканнабинола, полимерная деформированная бутылка без горловины со следами тетрагидроканнабинола, отрезок фольгированной бумаги - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу - уничтожить.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО5 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.Н.Андреев